
 

 

 

 
ご案内 

 
拝啓 深秋の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、えひめ排泄ケア研究会の活動にご協力いただきまして、ありがとうございます。 

本年度は、例年実施しております勉強会の医学的基礎知識と排泄のアセスメントに事例を加えて、実践的な

内容で勉強会を企画いたしました。また、新型コロナウイルス感染症への対策として、Zoomを用いたオンラ

イン研修の準備を整えております。 

排泄ケアに関わるすべての方々を対象としております。是非、参加していただきたくご案内申し上げます。 

敬具 

 
 
 
 

 
 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13：30～13：35 
 
13：35～14：05 
 
 
 
 
14：05～15：00 
 
 
 
 
15：00～15：10 
 
15：10～15：55 
 
 
 
15：55～16：00 

開会の挨拶 
 
排尿障害の基礎知識 
 
頻尿・・・尿失禁・・・患者さんや利用者さんがこんな症状で困っていませんか？ 
問題解決のための基礎知識を分かりやすく解説します！ 
 

排尿のアセスメントと援助 
 
事例①頻回に尿意を訴える事例 
事例②トイレ誘導してもすでに失禁している事例 
 

休憩 
 
排便のアセスメントと援助 
 
事例③トイレ誘導を拒否する認知症高齢者の事例 

 
閉会の挨拶 

申し込み方法：FAX、メール、QRコード 

（氏名、所属施設名、連絡先、資格、メールアドレスを記載してください） 

F A X 番 号 ：089-960-5423 

T E L 番 号 ：080-2995-8230 

M a i l ：ehaisetu@m.ehime-u.ac.jp 

Q R コ ー ド ： 

日 時：令和 3 年 1 月 9 日(土) 13:30～16：00 

会 場：オンライン研修（Zoom） 

参加費：無料 

定 員：定員なし 


